FONDI  I SIGURIMIT  PENSIONAL  DHE  INVALIDOR  I  MAQEDONISË

                                                                            PROPOZUES: Komisioni për aksione dhe pjesë

                                                                            PËRGATITËS: Sektori për punë ekonomike

                                                                                                        Financiare

                                                                           RAPORTUES: Sonja Baçovska, U.D Ndihmës   

                                                                                                       Drejtoreshë

                                                                                                       P R O P OZ I M

V E N D I M

për shitjen e aksioneve të Fondit të sigurimit pensional dhe 

Invalidor të Maqedonisë

Shkup, mars viti 2010

Në bazë të nenit 163 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta zyrtare e RM-së”  nr. 80/93,  3/94,  14/95,  71/96,  32/97,  24/2000,  96/2000,  5/2001,  50/2001,  85/2003,  50/2004,  4/2005,  84/2005,  101/2005,  70/2006  dhe 153/2007),  ndërsa në lidhje me nenin  19  nga Ligji për transformim të ndërmarrjeve me kapital shoqëror (“Gazeta zyrtare e RM-së”  nr. 38/93,  48/93,  21/98,  25/99,  39/99,  81/99,  49/2000,  6/2002,  31/2003,  38/2004,  35/2006  dhe  84/2007),  Këshilli drejtues i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë, në seancën e mbajtur më 24 mars të vitit 2010, solli

V E N D I M

për shitjen e aksioneve të Fondit të sigurimit pensional dhe 

Invalidor të Maqedonisë

Neni 1

Shiten aksionet e dhëna të thjeshta të Fondit të sigurimit pensional she invalidor të Maqedonisë nga shoqëritë:

	Nr

Re
	Shoqëri 

aksionare
	Vendi
	Numri i aksioneve të thjeshta për shitje
	Vlera e shoqërisë në EUR
	Kapital për shitje
	Pjesëmarrje e kapitalit të Fondit në vlerë të shoqërisë në %
	Shitja fillestar e çmimit të një aksioni në EUR

	1
	PROLETER
	Кriva Pallankë
	53
	647.250
	2.650
	0,41
	50,00

	2
	EMUS SERVIS
	Shkup
	1.252
	1.310.206
	64.015
	4,89
	51,13

	3
	ЕLEKTROVODOMONT
	Shkup
	725
	763.154
	37.069
	4,86
	51,13

	4
	EUROPROFIL
	f.Alldanci
	599
	357.700
	3.061
	0,86
	5,11

	5
	PROLUKS
	Veles
	18
	1.212.171
	920
	0,08
	51,13

	6
	STOÇAR
	Strugë
	11.954
	466.656
	61.085
	13,09
	5,11

	7
	BENTOKVARC 
	Кriva Pallankë
	111
	75.697
	19.863
	26,24
	178,95

	8
	ZK KËRÇOVË
	Кërçovë
	18
	388.582
	920
	0,24
	51,13

	9
	MAKEDONIJA FILM
	Shkup
	1.252
	368.187
	38.812
	10,54
	31

	10
	 PROIMPEKS-IPOZ PRESPË
	Shkup
	2.573
	4..173.750
	643.250
	15,41
	250,00

	11
	  BETON - TETOVË 
	Тетоvë
	2.293
	938.966
	586.183
	62,43
	255,64

	12
	 VIDEO INXHENERING 
	Оhër
	10.404
	697.044
	265.974
	38,16
	25,56

	13
	 LLOTARIA E MAQEDONISË
	Shkup
	4.337
	8.243.386
	221.317
	2,68
	51,03

	14
	ТЕAL
	Тетоvë
	3.948
	2.982.617
	201.861
	6,77
	51,13

	15
	KARPOSH-KONFEKSION
	Rankovci
	3.334
	240.716
	170.465
	70,82
	51,13

	16
	BETON-STRUMICË 
	Strumicë
	423
	333.312
	108.288
	32,49
	256,00

	17
	 LLOZAR AGROSERVIS 
	Veles
	19.208
	354.280
	96.040
	27,11
	5,00

	18
	 MAQEDONI NEGOTINË
	Shkup
	1.492
	703.231
	76.285
	10,85
	51,13

	19
	ÇELIÇEN LIV I GRANULAT ZHELEZNIK
	Sopotnicë
	1.222
	1.230.744
	62.444
	5,07
	51,10

	20
	BUTEL 
	Shkup
	615
	602.900
	30.750
	5,10
	50,00

	21
	BRODÇANKA
	Макedonski brod
	6.000
	247.235
	30.678
	12,41
	5,11

	22
	ТАBAK
	Ohër
	418
	903.095
	21.372
	2,37
	51,13

	23
	ZHIVINARSKA FARMA BELÇE
	Demir Hisar
	366
	204.000
	18.666
	9,15
	51,00

	24
	LLOZAR MOTEL
	Veles
	1.415
	155.745
	7.075
	4,54
	5,00

	25
	 LLOZAR SOGLE
	Veles
	809
	42.775
	4.045
	9,46
	5,00

	26
	AGROKOMBINAT XHUMAJLIJA
	Llozovo
	76
	1.360.978
	3.886
	0,29
	51,13

	27
	RREGULLIM TË HEKURUDHAVE 
	Shkup
	350
	350.000
	3.500
	1,00
	10,00

	28
	KJUBI MAQEDONI
	Shkup
	45
	36.683.832
	2.301
	0,006
	51,13

	29
	RZH KONTROLLË TEKNIKE
	Shkup
	14
	1.075.241
	72
	0,007
	5,11


Neni 2

Shiten aksionet prioritare të dhënë Fondit të siguimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë nga shoqëritë:

	Nr.

r
	Shoqëri Aksionare
	Vendi
	Numri i aksioneve për shitje
	Vlera e shoqërisë në EUR
	Kapital për shitje në EUR
	Pjesëmarje e kapitalit të Fondit në vlerë të shoqërisë në %
	Çmimi fillestar i shitjes së një aksioni në EUR

	1
	PROLETER
	Kriva Pallankë
	1.200
	647.250
	60.000
	9,27
	50,00

	2
	EMUS SERVIS
	Shkup
	221
	1.310.206
	11.300
	0,86
	51,13

	3
	ELEKTROVODOMONT
	Shkup
	128
	763.154
	6.545
	0,86
	51,13

	4
	EUROPROFIL
	f.Alldancë
	7.790
	357.700
	39.807
	11,13
	5,11

	5
	PROLUKS 
	Veles
	1.529
	1.212.171
	78.178
	6,45
	51,13

	6
	STOÇAR
	Strugë
	8.789
	466.656
	44.912
	9,63
	5,11

	7
	BENTOKVARC
	Kriva Pallankë
	40
	75.697
	7.158
	9,46
	178,95

	8
	GRADBA AGD
	Prilep
	14
	136.771
	3.579
	2,62
	255,65

	9
	METROPOLITEN ADG
	Shkup
	679
	386.296
	3.470
	0,90
	5,11

	10
	MLEKO IMPEKS
	Shën Nikollë
	44
	905.396
	2.250
	0,25
	51,13

	11
	MAKPETROLL-TEAKS
	Shkup
	196
	36.956
	1.002
	2,71
	5,11

	12
	PRUZHINI I TEKSTIL 
	Demir Hisar
	159
	566.808
	812
	0,14
	5,11

	13
	VEGETABIL
	Shkup
	10
	221.798
	1.023
	0,46
	102,26

	14
	ТОPOLA
	Shkup
	116
	42.728
	506
	1,18
	4,36

	15
	TRESKA OSOGOVO
	Kriva Pallankë
	760
	275.637
	38.859
	14,10
	51,13

	16
	INTEKS
	Shkup
	459
	4.480.350
	23.409
	0,52
	51,00

	17
	KARAORMAN
	Shkup
	4.277
	8.692.200
	213.850
	2,46
	50,00

	18
	NEMETALI
	Тетоvë
	7.750
	792.508
	118.885
	15,00
	15,34

	19
	OKITEKS
	Shkup
	4.260
	1.669.906
	217.814
	13,04
	51,13

	20
	 SHTYPSHKRONJA DASKALL KAMÇE 
	Kavadar
	295
	522.745
	15.083
	2,88
	51,13

	21
	MAQEDONIJA ADUT
	Gostivar
	900
	1.450.865
	46.017
	3,17
	51,13

	22
	MAQEDONIJA ADUT
	Manastir
	2.748
	1.789.550
	140.505
	7,85
	51,13

	23
	MAQEDONIJA FILLM
	Shkup
	221
	368.187
	6.851
	1,86
	31,00

	24
	 PROIMPEKS IPOZ PRESPË
	Shkup
	454
	4.173.750
	113.500
	2,72
	250,00

	25
	  BETON - TETOVË
	Тetovë
	327
	938.966
	83.594
	8,90
	255,64

	26
	 VIDEO INGJENERING 
	Оhër
	1.836
	697.044
	46.937
	6,73
	25,56

	27
	 LLOTARIA E MAQEDONISË
	Shkup
	21.788
	8.243.386
	1.111.842
	13,49
	51,03

	28
	ТEALL TETOVË
	Теtovë
	1.126
	2.982.617
	57.572
	1,93
	51,13

	29
	KARPOSH KONFEKSIONI
	Rankovcë
	648
	240.716
	33.132
	13,76
	51,13

	30
	BETON STRUMICË
	Strumicë
	234
	333.312
	59.904
	17,97
	256,00

	31
	 LLOZAR AGROSERVIS 
	veles
	7.672
	354.280
	38.360
	10,83
	5,00

	32
	 MAQEDONIJA NEGOTINË
	Shkup
	1.459
	703.231
	74.598
	10,61
	51,13

	33
	ZHELEZNIK
	Sopotnica
	2.800
	1.230.744
	143.080
	11,63
	51,10

	34
	BRODÇANKA
	Makedonski brod
	3.000
	247.235
	15.339
	6,20
	5,11

	35
	ТАBAK
	Ohër
	129
	903.095
	6.596
	0,73
	51,13

	36
	ZHIVINARSKA FARMA BELÇE
	Demir Hisar
	65
	204.000
	3.315
	1,63
	51,00

	37
	LLOZAR MOTEL
	Велес
	775
	155.745
	3.875
	2,49
	5,00

	38
	 LLOZAR SOGLE
	Veles
	109
	42.775
	545
	1,27
	5,00

	39
	 АGROKOMBINAT-XHUMAJLIJA
	Lozovo
	2.333
	1.360.978
	119..286
	8,76
	51,13

	40
	RREGULLIM I HEKURUDHAVE
	Shkup
	5.250
	350.000
	52.500
	15,00
	10,00

	41
	ARCELLORMITAL SHKUP (HRM) TOPLLOVALLANO TRAKI
	shkup
	1.197.373
	61.011.862
	6.118.576
	10,03
	5,11

	42
	KOMPANI BOEM
	Shtip
	3.223
	133.586
	16.470
	12,33
	5,11

	43
	 КUATRO KOMPANI
	Shtip
	3.223
	133.586
	16.470
	12,33
	5,11

	44
	 FAVORIT VM
	Shtip
	3.223
	133.586
	16.470
	12,33
	5,11

	45
	ТЕКSTIL
	Shkup
	514
	1.788.732
	52.562
	2,94
	102,26

	46
	INTERMARKET
	Тетovë
	80
	318.540
	4.090
	1,28
	51,13

	47
	MAK-TUTUN
	Resnjë
	856
	639.473
	43.767
	6,84
	51,13


Neni 3

Aksionet nga neni 1 dhe 2 të këtij vendimi do të shiten në mënyrë të auksionit të bursës publike, ndërsa pagesa do të kryhet në para të gatshme. Çmimi fillestar i shitjes për aksionet e nënvizuara do të jetë i barabartë me vlerën nominale të aksioneve. Shitja e aksioneve do të publikohet më së paku në dy gazeta ditore që dalin në Republikën e Maqedonisë, prej 15 deri më 30 ditë para ditës së përcaktuar për auksionin e  bursës publike. 

Neni 4

Autorizohet drejtori i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë që të kryejë të gjitha aktivitetet e nevojshme për zbatimin e këtij Vendimi.

Neni 5

Ky vendim hyn në fuqi me datën e sjelljes

Numër___________                                                                                   KRYETAR 

Viti 2010, Shkup                                                                                   I KËSHILLIT DREJTUES

                                                                                                               Angell Maksimov

A R S Y E T I M

i vendimit për shitjen e aksioneve të Fondit të sigurimit pensional 

dhe invalidor të Maqedonisë

Komisioni për aksione dhe pjesë në seancën e sajë të mbajtur më 24 mars të vitit 2010 shqyrtoi propozim-vendimin e shoqërive në të cilat Fondi posedon aksione të arritura në mbështetje të nenit 19 nga Ligji për transformimin e ndërmarrjeve me kapital shoqëror dhe neni 7 nga ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për transformimin e ndërmarrjeve me kapital shoqëror. Në propozim janë përmbajtur, përveç aksioneve të cilat mbetën të pa shitura nga tregëtimi në dhjetor të vitit 2009 dhe aksione për të cilat ekziston interes për blerje dhe me të cilat mund të tregëtohet.

Komisioni propozoi që Këshilli drejtues i Fondit të sjellë vendim për shitjen e aksioneve të dhëna nga shoqëritë aksionare të theksuara në propozim-vendimin, me çmim fillestar të barabartë ma vlerën nominale të aksioneve.

Shkup, mars viti 2010 

